



## SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE GABINETE DO SECRETÁRIO

São Paulo, 12 de setembro de 2013.

**Ofício G. S. Nº 4.403/2013**  
Proc. SIALE/SES Nº 301/2013

**Senhora Procuradora,**

Confirmamos o recebimento da Mensagem Eletrônica (Processo ATL Nº 212/2013) que encaminhou, para manifestação desta Secretaria de Estado da Saúde, o Requerimento de Informação Nº 212/2013, de autoria da Comissão de Saúde.

Sobre o assunto e após consultarmos a Coordenadoria de Controle de Doenças (CCD), o órgão técnico competente desta Pasta, prestamos os seguintes esclarecimentos sobre as questões formuladas:

**1) Quantas doses de vacinas a Secretaria da Saúde recebeu do Ministério da Saúde por ocasião da Campanha Nacional de Vacinação Contra a Influenza para o ano de 2013?**

**Resposta:** Para a realização da Campanha Nacional de Vacinação contra a Influenza, o Estado de São Paulo recebeu do Ministério da Saúde 10.207.000 doses de vacinas.

**2) Quantas doses de vacinas foram distribuídas aos Municípios paulistas e quantas foram efetivamente administradas em cada um deles?**

**Resposta:** Esclarecemos que as 10.207.000 doses de vacinas foram distribuídas para os 28 Grupos de Vigilância Epidemiológica (GVE), e esses posteriormente, redistribuíram para seus respectivos municípios. Esclarecemos, também, que devido algumas situações da necessidade de remanejamento entre os municípios para a continuidade das ações de vacinação, não há como precisar a quantidade de doses para cada município. No entanto, em anexo, segue planilha da quantidade de doses enviadas para cada GVE.

**3) Quais foram os índices de cobertura vacinal obtidos em cada Município paulista para os grupos prioritários de imunização?**

**Resposta:** Considerando as recomendações do Ministério da Saúde, informamos que 6.585.416 pessoas dos grupos prioritários foram vacinadas em todo o Estado de São Paulo, atingindo uma Cobertura Vacinal (CV) de 92,82%. Desse modo, a Cobertura Vacinal dos grupos prioritários foram:

- crianças entre 6 meses e menores de 2 anos de idade: CV 98,15%;
- trabalhadores da saúde: 120,56%;
- gestantes: 87,92%;
- puérperas: 114,66%;
- pessoas com 60 anos ou mais de idade: 87,32%;
- pessoas com comorbidades: foram vacinadas 2.382.996 pessoas portadoras de alguma doença crônica,
- total de pessoas vacinadas: 8.736.672 pessoas vacinadas.



## SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE GABINETE DO SECRETÁRIO

Informamos, ainda, que as doses aplicadas por grupo prioritário são registradas semanalmente pelos municípios, e encontram-se disponíveis no site:

[http://pni.datasus.gov.br/consulta\\_Influenza\\_13\\_selecao.asp?enviar=ok&sel=coberturas&grupo=todos&faixa=todos&UF=SP](http://pni.datasus.gov.br/consulta_Influenza_13_selecao.asp?enviar=ok&sel=coberturas&grupo=todos&faixa=todos&UF=SP)

**4) Pessoas não pertencentes ao público-alvo da campanha foram vacinadas? Em caso positivo, quantas e por quais motivos?**

**Resposta:** Após o término da Campanha, os municípios que ainda tinham vacinas influenza, a exemplo de outros anos, foram orientados que continuassem a vacinar as pessoas dos grupos prioritários, ainda não vacinados e as crianças entre 2 e 5 anos de idade que frequentassem creches. Dessa forma, foram vacinadas 395.281 pessoas.

Por fim, esclarecemos que informações adicionais que se fizerem necessárias poderão ser consultadas no seguinte endereço eletrônico: <http://www.cve.saude.sp.gov.br>

Na oportunidade, renovamos protestos de estima e consideração.

*(assinado no original)*

**DAVID EVERSON UIP**

Secretário de Estado da Saúde

À

Excelentíssima Senhora

**Dra. ANADIL ABUJABRA AMORIM**

DD. Procuradora do Estado Assessora Respondendo pelo Expediente da ATL.

JNS

**SECRETARIA ESTADUAL DE SAUDE**  
**CCD-CVE-CDL "PROFESSOR EDMUNDO JUAREZ"**  
**TOTAL VACINA INFLUENZA DISTRIBUÍDAS CAMPANHA DE VACINAÇÃO**  
**NO ESTADO DE SÃO PAULO - 2013**

<b>GVEs</b>	<b>TOTAL</b>
<b>CAPITAL</b>	<b>2 703 000</b>
<b>SANTO ANDRÉ</b>	<b>598 000</b>
<b>MOGI DAS CRUZES</b>	<b>500 000</b>
<b>FRANCO DA ROCHA</b>	<b>90 000</b>
<b>OSASCO</b>	<b>500 000</b>
<b>ARAÇATUBA</b>	<b>200 000</b>
<b>ARARAQUARA</b>	<b>220 000</b>
<b>ASSIS</b>	<b>130 000</b>
<b>BARRETOS</b>	<b>100 000</b>
<b>BAURU</b>	<b>300 000</b>
<b>BOTUCATU</b>	<b>140 000</b>
<b>CAMPINAS</b>	<b>920 000</b>
<b>FRANCA</b>	<b>150 000</b>
<b>MARÍLIA</b>	<b>170 000</b>
<b>PIRACICABA</b>	<b>400 000</b>
<b>P. PRUDENTE</b>	<b>108 000</b>
<b>P. VENCESLAU</b>	<b>75 000</b>
<b>REGISTRO</b>	<b>85 000</b>
<b>RIBEIRÃO PRETO</b>	<b>370 000</b>
<b>SANTOS</b>	<b>400 000</b>
<b>S. J. DA BOA VISTA</b>	<b>200 000</b>
<b>S. J. DOS CAMPOS</b>	<b>209 500</b>
<b>CARAGUATATUBA</b>	<b>505 500</b>
<b>S. J. DO RIO PRETO</b>	<b>360 000</b>
<b>JALES</b>	<b>70 000</b>
<b>SOROCABA</b>	<b>420 000</b>
<b>ITAPEVA</b>	<b>63 000</b>
<b>TAUBATÉ</b>	<b>220 000</b>
<b>TOTAL</b>	<b>10 207 000</b>